TP.Thái Nguyên 2km về phía Tây Bắc, qua cầu Gia Bảy, theo hƣớng quốc lộ 1

(Thái Nguyên-Lạng Sơn).

Chùa Hang nằm trong hệ thống núi đá vôi tự nhiên có phong cảnh thiên

nhiên đẹp, có động ăn sâu vào trong lòng núi. Nơi đây có tấm bia đá khắc chữ

Hán-Nôm và gọi hang là "Tiên nữ Động", bia có niên hiệu Hồng Đức Đinh Tỵ

năm thứ 27 (1487) thế kỷ XV, tấm bia này là hiện vật lịch sử ghi dấu một thời

vua sáng tôi hiền

b. Các lễ hội

* Từ mùng 5 đến mùng 10 tháng Giêng

- Lễ hội đền Đuổm (xã Động Đạt, huyện Phú lương)

Lễ hội đƣợc tổ chức nhằm tƣởng niệm, tôn vinh danh nhân lịch sử Dƣơng

Tự Minh thủ lĩnh phủ Phú Lƣơng, ngƣời có công xây dựng vùng đất Phú Lƣơng